[image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA - CCBS
[bookmark: _GoBack]

RELATÓRIO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA 2017.1 e 2017.2

Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete, às 10:00horas (dez horas), no Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, situado na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, São Cristóvão-SE, deu-se início ao Processo Seletivo da Monitoria referente ao Edital nº01/2017/CCBS em anexo, para as disciplinas listadas abaixo, com seus respectivos orientadores. Os candidatos realizaram inscrições no período de 24 de abril a 05 de maio de 2017 e, cumprindo-se as exigências do Edital, todas foram deferidas. Foram ofertadas 2 (duas) vagas para monitor bolsista e 9 (nove) vagas para monitor voluntário. Inscreveram-se 07 (sete) candidatos(as). Do total de inscritos, 6 (seis) candidatos(as) compareceram para a realização da prova escrita.
O resultado obtido está detalhado a seguir:

I – Disciplina Bioquímica Clínica (DFA00)
	Candidatos
	Presença
	Nota da Prova Escrita e/ou Prática
	MGP
	Disciplina Específica

	1. Rafaela Lisboa Teixeira*
	Presente
	9,0
	6,4
	6,8

* Apenas monitoria voluntária – discente já possui bolsa de IC

II – Disciplina Hematologia Clínica (DFA0060)
	Candidatos
	Presença
	Nota da Prova Escrita e/ou Prática
	MGP
	Disciplina Específica

	1. Saulo Colares De Santana
	Presente
	9,4
	7,5
	8,1

	2. Lívia Helena Barreto Barros
	Presente
	9,4
	7,9
	7,6

	3. Byron Amorim Ferreira Lima
	Ausente
	NR
	7,5
	7,8

*NR: não realizada

I – Disciplina Análise Químico-Farmacêutica (DFA0060)
	Candidatos
	Presença
	Nota da Prova Escrita e/ou Prática
	MGP
	Disciplina Específica

	1. Bianca Gonzaga Freitas
	Presente
	9,4
	6,8
	9,1

	2. Ellen Beatriz Barbosa Bastos
	Ausente
	NR
	6,8
	8,1

	3. Livia Helena Barreto Barros
	Presente
	8,7
	7,9
	9,3

*NR: não realizada

Cálculos para classificação dos bolsistas por disciplina: 0,6 x nota da disciplina + 0,4x MGP

Disciplina de Análise Químico-Farmacêutica
1. Livia Helena Barreto Barros : 0,6 x 9,3 + 0,4 x 7,9 = 5,58 + 3,16 = 8,74 + 10% = 9,6
2. Bianca Gonzaga Freitas: 0,6 x 9,1 + 0,4 x 6,8 =5,46 + 2,72 = 8,18 + 10% = 9,0

Disciplina de Hematologia Clínica II
1. Saulo Colares de Santana: 0,6 x 8,1 + 0,4 x 7,5 = 4,86 + 3,0 = 7,9
2. Livia Helena Barreto Barros : 0,6 x 7,6 + 0,4 x 7,9 = 4,56 + 3,16 = 7,72 + 10% = 8,5

Nada mais havendo a tratar, os resultados acima serão encaminhados a Comissão de Monitoria do CCBS para homologação, divulgação e encaminhamentos cabíveis para a contratação dos monitores aprovados e classificados, sendo os monitores voluntários, os alunos Rafaela Lisboa Teixeira (Disciplina de Bioquímica Clínica) e Bianca Gonzaga Freitas (Disciplina de Análise Químico-Farmacêutica) , a serem orientados pelos professores Lysandro Pinto Borges e Mairim Russo Serafini. Os dois alunos bolsistas classificados por disciplina foram Livia Helena Barreto Barros (Disciplina de Análise Químico-Farmacêutica) e Saulo Colares de Santana (Disciplina de Hematologia Clínica II).

Cidade Universitária Prof. Aloísio de Campos, 15 de Maio de 2017.

____________________________________________
Profa.Dra. Dulce Marta Schimieguel Mascarenhas Lima

image1.png